
 

 

Pflegeberater*in gem. § 7a SGB XI 

 

Seit 2009 sind Pflegekassen verpflichtet, für Personen, die Pflegeversicherungsleistungen 
beantragt haben oder erhalten, eine unabhängige, individuelle und umfassende Beratung 
durch eine/n Pflegeberater*in zu gewährleisten. Seit 2011 darf diese Beratung nur noch von 
eigens dazu qualifiziertem Personal durchgeführt werden.  
 

Für Altenpfleger/-innen, Gesundheits- und Krankenpfleger/-innen sowie Sozialversicherungs-
fachangestellte stellt diese Weiterbildung eine äußerst sinnvolle Zusatzqualifikation dar. Sie 
können ihre Beratungskompetenz in Pflegestützpunkten, ambulanten Pflegediensten, sozia-
len Beratungsstellen, Verbraucherzentralen, Krankenhäusern, Rehabilitationseinrichtungen 
und im Auftrag der Pflegekassen einsetzen. 
 

Gesamtumfang:  
608 UE Teilzeit, davon: 352 UE theoretischer/ fachpraktischer Unterricht (Präsenz), 176 UE 
Online-Unterricht, 80 Std. Praktikum/ betriebliche Lernphase 
i. d. R. 4 UE/ Tag; Do – Fr von 16.30 bis 20.00 Uhr; Sa von 8.30 bis 12.00 Uhr 
 

Voraussetzungen: 
 

- Abgeschlossene Berufsausbildung als Gesundheits- und Krankenpfleger/in oder 

- Abgeschlossene Berufsausbildung als Altenpfleger/in oder 

- Sozialversicherungsangestellte/r oder 

- Abgeschlossenes Studium Soziale Arbeit 

 

Inhalte: 
 
- Einführung in Online-Lernplattform / Professionelles Office-Training 

- Pflegefachwissen, z. B. Fachbegriffe, Medizinische Grundlagen 

- Case Management,  z. B. Gesundheitsökonomie, Bedarfsermittlung 

- Rechtsfelder in der Pflegeberatung, z. B. Leistungen der KK, PV, Sozialrecht 

- Grundkompetenzen, z. B. Beratungs- und Kommunikationstechniken 

- Praktikum/ Betriebliche Erprobung  

Praktikum in einem ambulanten Pflegedienst und in einer teilstationären Pflegeeinrichtung 

 

Abschluss:  
Zertifizierte/r Pflegeberater/in nach § 7a SGB XI (trägerinternes Zertifikat) 
 

Kosten: 2.936,00 € 
 
Finanzierung z. B. über Bildungsscheck möglich 
 

RUFEN SIE AN UND LASSEN SIE SICH BERATEN! 
 

 

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  
  

AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Innungsstr. 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01097 Dresden   Eberswalder Str. 3   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 


